ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 31 мая 2007 года № 657-р

О ПРИНЯТИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Рассмотрев обращение Пегина Н.А., первого заместителя главы Петропавловск-Камчатского городского округа, о необходимости принятия Положения о гербе Петропавловск-Камчатского городского округа в новой редакции, руководствуясь статьями 41, 45 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Положение о гербе Петропавловск-Камчатского городского округа.

2. Направить принятое Положение главе Петропавловск-Камчатского городского округа Скворцову В.В. для подписания и обнародования.

Первый заместитель

председателя Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

С.И.КИРПИЧЕНКО

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Принято Городской Думой

Петропавловск-Камчатского

городского округа

31 мая 2007 года

Настоящее Положение устанавливает описание герба Петропавловск-Камчатского городского округа, порядок воспроизведения и правила его размещения.

1. Общие положения

1.1. Герб Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - герб городского округа) является официальным символом Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Петропавловск-Камчатский).

1.2. Все права на герб городского округа принадлежат Петропавловск-Камчатскому городскому округу.

1.3. Рисунки герба городского округа в многоцветном и одноцветном вариантах хранятся в Аппарате администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб городского округа подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Герб подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством Российской Федерации.

2. Геральдическое описание и обоснование

Символики герба городского округа

2.1. Геральдическое описание герба городского округа:

"В серебряном поле три черных огнедышащих горы (средняя впереди двух других) с червлеными пламенами и черными дымами над ними. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца. Щитодержатели - серебряные в золотых одеяниях Святые Апостолы Петр (справа) и Павел (слева), одной рукой поддерживающие щит, а в другой имеющие: Петр - серебряные ключи и свиток, Павел - книгу. Подножие - два положенных накрест лапами вниз золотых морских якоря. Щит окружен, подножие обвито лентой ордена Трудового Красного Знамени".

2.2. Толкование символики герба городского округа:

Герб исторический, высочайше пожалован городу Петропавловску-Камчатскому 26 апреля (9 мая нового стиля) 1913 года. Обрамление соответствует современному статусу и значению города. Корона своей формой и цветом указывает на статус Петропавловска-Камчатского как городского округа, а наличие лаврового венка - на то, что Петропавловск-Камчатский является административным центром субъекта Российской Федерации - Камчатской области. Щитодержатели - Святые Апостолы Петр и Павел - указывают на имя города и его святых покровителей, подножие в виде якорей - на исключительное морское и военно-морское значение Петропавловска-Камчатского и определяющее значение Петропавловска-Камчатского как морского порта для развития российского Дальнего Востока. Лента указывает на то, что в 1972 году Петропавловск-Камчатский был награжден правительственной наградой - орденом Трудового Красного Знамени.

2.3. Рисунки герба городского округа в многоцветном и одноцветном вариантах представлены в приложении к настоящему Положению.

3. Порядок воспроизведения герба городского округа

3.1. Воспроизведение герба городского округа, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского округа допускается в виде многоцветного или одноцветного, объемного или графического изображения в различной технике исполнения в различных размерах с сохранением пропорций изображения, как соотношение высоты к ширине, равное 5:4.

3.2. Воспроизведение герба городского округа, независимо от назначения и случая использования, допускается с дополнительными элементами в следующих сочетаниях:

- герб с короной, щитодержателями, подножием и лентой,

- герб с короной, щитодержателями и подножием,

- герб с короной и лентой,

- герб с короной.

Воспроизведение герба городского округа, независимо от назначения и случая использования, допускается без дополнительных элементов, в виде одного щита.

Изображения герба городского округа как в виде одного щита, так и с дополнительными элементами в любом из перечисленных их сочетаний, являются равнозначными и равноценными во всех случаях официального использования.

3.3. Ответственность за искажение герба городского округа или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Правила размещения изображения герба городского округа

4.1. Случаи и порядок официального использования герба городского округа устанавливаются Порядком официального использования официальных символов Петропавловск-Камчатского городского округа.

4.2. При одновременном размещении герба городского округа и Государственного герба Российской Федерации герб городского округа располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба городского округа и герба Камчатской области герб городского округа располагается справа от герба Камчатской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба городского округа, Государственного герба Российской Федерации и герба Камчатской области Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Камчатской области - слева от центра, а герб городского округа - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

При одновременном размещении герба городского округа с другими гербами размер герба городского округа не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Камчатской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении герба городского округа с другими гербами герб городского округа не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Камчатской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

При одновременном размещении герба городского округа с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с гербом городского округа гербы не имеют дополнительных элементов, герб городского округа используется без дополнительных элементов.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

Воспроизведение и размещение изображения герба городского округа с нарушением порядка, установленного настоящим Положением, а также надругательство над гербом городского округа влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения

6.1. Контроль за исполнением требований, установленных настоящим Положением, возлагается на администрацию Петропавловск-Камчатского городского округа.

6.2. Со дня вступления в силу настоящего Положения признать утратившим силу Положение о гербе Петропавловск-Камчатского городского округа от 29.01.2007 № 88-нд.

6.3. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа

В.В.СКВОРЦОВ

13.06.2007

№ 107-нд

Приложение

к Положению о гербе

Петропавловск-Камчатского

городского округа

ГЕРБ ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА